
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 199 

 

Del 19/06/2018 

 

Reg. Part. 111 

 

del 15/06/2018 

 

 

Oggetto : "Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del 

cimitero comunale, ubicato su un area a elevato rischio di dissesto 

idrogeologico" - Affidamento in economia  intervento urgente di 

estumulazione di n. 40 salme presso il Cimitero Comunale di Floresta.   

CIG:  Z5724021DF 

 

L’anno Duemiladiciotto il Quindici  del mese di Giugno nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la  Determina Sindacale n. 10 del 01/06/2018 con la quale veniva conferito al sottoscritto 

l’incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO: 

 che l'Ufficio Tecnico del Comune di Floresta ha redatto la progettazione definitiva dei lavori in 

oggetto per l'importo di € 235.000,00, approvata con Deliberazione di G.M. n. 59 del 

12/05/2016; 

 che con  D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016  del Dipartimento Regionale di Protezione Civile, 

notificato in data 12/04/2017 con nota prot. 1561, è stato finanziato il progetto dell'intervento 

in oggetto per l'importo complessivo di €. 235.000,00; 

 che con determinazione n°184 RG del 14.06.2017 - n°69 Reg. Part. del 09/06/2017 è stato 

conferito l'incarico per la progettazione di che trattasi all' R.T.P. costituita tra l'Arch. Vincenzo 

Provenza ed il Geom. Giuseppe Fichera; 

 con Delibera di G.M. n. 147 del 30.11.2017 è stato approvato il progetto esecutivo, trasmesso 

dai professionisti incaricati relativo di importo complessivo di €. 235.000,00;  

 

 con Determina dirigenziale n. 57 del 21/03/2018 si sono aggiudicati definitivamente i lavori in 

oggetto alla Ditta BONINA SRL con sede in Via Kennedy 35, Brolo, per l’importo complessivo di 

€. 115.284,12 al netto del ribasso d’asta del 14,14% oltre € 4.869,43 per oneri della sicurezza; 

 

 che in data 27/04/2018 - Rep. 149  è stato stipulato il contratto di appalto, registrato presso 

l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Sant'Agata di  Militello il 04/03/2017 - Serie 1T n. 

690; 

 

 che in data 30/05/2018 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori in questione; 

 

CONSIDERATO che nel  quadro economico del progetto sono previste le somme necessarie per 

provvedere all'estumulazione e riesumazione di n. 40 salme presso il Cimitero Comunale; 

 

 

VISTE le seguenti richieste di offerte: 

 prot. n. 2603 del 17/05/2018 e prot. 2806 del 28/05/2018 all'Agenzia Funebre Papiro snc con 

sede in Via Consolare Antica n. 12  Capo D'Orlando; 



 prot. 26055 del 17/05/2018 e prot. 2807 del 28/05/2018 all'Agenzia Funebre Liprino Alfio con 

sede in Via Industriale n. 31 - Rocca di Caprileone; 

 prot. 2606 del 17/05/2018 e prot. 2808 del 28/05/2018 all'Agenzia Funebre Tripi srl con sede in 

Piazza Mattarella n. 5 - Brolo (ME); 

 

DATO ATTO che le predette richieste non hanno avuto alcun riscontro; 

 

ATTESO che con nota prot. 2963 del 05/06/2018, valutata l’urgenza di dare seguito alla procedura di 

che trattasi,  si è ritenuto di richiedere alla medesima Ditta Bonina srl, già aggiudicataria dei lavori in 

questione, una offerta per eseguire la prestazione in oggetto; 

 

CONSIDERATO che la citata Ditta ha offerto un ribasso del 3% sul costo stimato delle prestazioni 

richieste per un importo complessivo di €. 10.670,00 di cui €. 8.745,90 per lavori ed €. 1.924,10 per 

IVA al 22%; 

 

 CONSTATATO che la previsione di importo per i lavori in oggetto, inferiore a € 40.000,00, consente, ai 

sensi del comma 2  lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di procedere con l'affidamento diretto da 

parte del Responsabile del Procedimento, tenuto anche conto dei principi di economicità, efficacia ed 

efficienza dell'azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che risulta agli atti  la regolarità in materia contributiva e previdenziale della ditta di cui 

sopra; 

 

RITENUTO pertanto di affidare le prestazioni di estumulazione e riesumazione di n. 40 salme presso il 

Cimitero Comunale per un corrispettivo di €. 10.670,00 IVA al 22% compresa; 

 

VISTO che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria nel D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016  

emesso dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.P.R. 34/2000; 

Viste le Leggi Regionali vigenti; 

Visto Il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

Visto il vigente O.EE.LL; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di affidare le prestazioni di cui all’ oggetto, ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016, alla Ditta Bonina srl con sede a Brolo (ME) in Via Kennedy n. 35, che ha offerto un ribasso del 

3% sul costo stimato delle prestazioni richieste per un importo complessivo di €. 10.670,00 di cui €. 

8.745,90 per lavori ed €. 1.924,10 per IVA al 22%; 

 

Di  dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura nel D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016  emesso dal 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Di  dare atto altresì, che con successivi ed appositi interventi si provvederà,  nei termini di cui al 

vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della superiore spesa; 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario 

in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità mediante 

pubblicazione sul sito web dell’Ente (albo e amministrazione trasparente). 

                                                                                       

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

      F.to   Ing. Fabio Marino 

 

 


